COMUNE DI PARTINICO

Ci1'TA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

TDELIBERAZIONE | DEMBERAZIONE

'l.u 76 ¥ - LRl . - - - 1]
| 1’anno duemiladiciotto # giorno ventisette del mese di dicembre alle
. data 27.12.2018, ‘ ore 9.00 nella residenza Municipale, si & riunito, in sessione Ordinaria
B ed in seduta pubblica di I" convocazione, i Consiglio Comunale, con
Vintervento dei Signori:
N. COGNOME E NOME PRES. | ASS.
1 . - -
OGGETTO: | |COSTANTING YANESSA X
| ' g M 17T A DA X
i\VaIiazione ai sensi delf’art. | : BRIGANO' ERASMO <
250, corma 2 del D.Lgs. | 3 IALBIOLO GIOACCHINO :
| 267/2000 Progetio | 4 PULEO EMILIANO x
 SPRAR M5NAn. 1031 5  [PROVENZANO GIOVANNI X
| 6 |rTALIANO SILVANA N
§ -t . " It
; 7 |RAPPA SALVATORE
RSERVATO MUARACIONERS, w RAPPA SALVATORI ;
a 8 RAQ GIORGIO
BILARCW) .. i ) X
9 DR SIMONE GIOVANNI
MISS. o PROG. I 0 N oy 7ok X
; 10 |DI TRAPANI LORENZO
TIT. MACR.AG, i | e
— b e 11 GIULIANO VITO ¥
o eARN ] 12 {YANGELO SALVATORE » 3
| ATION. 13 |PITRAPANI VITO ALESSIO =
1+ 1.0 BAIDO MAURO X
15 1ATONA ONOFRIO X
RISERVATO AL SETTORE PROPONENTE S . < ]
SETTORE n. © SOLLENA GASPARE .
] 17 D1 CAPO GIUSEPPINA -
Repertorio n. ()5 - — ~
. r 18 DI LIBERTO CATERINA -
. L i | . ] ] ] 3
data A /ﬂ/ 2o1d 19 |GANGUZZA SIMONA *
20 BARBICI GIUSEPPE _
- 21 |t - NO FRANCESC
22 ICOMITO TOTUCCIO
PROPOSTA ¢ 1TO TOTUCCIC
23 RAPPA ELEONORA
N 44 i ;
24 [RAOPIETRO :
it ?.&?/,M J2s18 EREE
Prosiade if Cons. Haliono Silvana  aella qualith & Presidente det Gonsighlo ¢

parteeipnt if Segrelurio benerale del tomune - Dott. Lucio Guqring.
Scrutator] 1 Consiglien : Latona O, Comita T., Di Trapani b.



If Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30.04.1991 n. 10 propone I'adozione zior
della seguente proposta di deliberazione di cui attesta la regolarita del procedimento svolto e la
correttezza per i profili di propria competenza, avente per oggetto. “ Vardazione ai sensi art 250 .2
del D.Lgs 26772000 Progefio SPRAR MSNA n, 10317,

Premesso che il Ministero dell’Interno — Dipartimento per le Liberta Civili ¢ I'Immigrazione
ha pubblicato su G.U. n.200 del 27/08/2016 un avviso finalizzato alla presentazione di
richieste di contributo da parte di Enti Locali per I'accoglienza di soggetti titolari di richieste
di protezione internazionale nonché titolari di permesso umanitario, singoli 0 con pucleo
" familiare;

Che il Comune di Partinico ha voluto partecipare al predetto bando, adottando 1a Delibera di
G.M. n.33 del 09/02/2017 avente per oggetto “Atto di indirizzo per partecipare al Bando del
Ministero dell’Interno-Dipartimento per le Liberta civili ¢ 1'lmmigrazione, pubblicato sulla
G.U.n.200 del 27/08/2016 mediante I"individuazione di soggetti del terzo settore disponibili
alla co-progetiazione ¢ gestione per aderire ai finanziamenti a valere sul FNPSA (Fondo
Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’ Asilo) ~SPRAR MSNA;

Che con determina R.G. n.339 del 13/03/2017 ¢& stato affidato alla ditta C.8.Q (Consorzio
Servizi Qualificati) di Trapani la co-progettazione ed eventualmente cogestione per accedere
ai finanziamenti a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA-
SPRAR MINORI) senza onere a carico del comune;

Che in data 30/03/2017 & stato presentato on-line il progetio (PROG. N.1031);

Considerato che con Decreto del 29 maggio 2017 de} Ministero dell’Interno il corqune di
Partinico & stato selezionato come ente titolare dello SPRAR 2017-2020 categoria MSNA,
per un numero posti pari a 54, per un costo complessivo di euro 4.247.880,24 di cui il 5% a
carico dell’ente attuatore, e la restante parte con contributo assegnato dal Ministero e ripartito
in annualita a decorrere dal secondo semestre 2017 al primo semestre 2020 secondo i seguenti
importi:

-secondo semestre anno 2017: costo complessivo euro  707.980,04 cofinanziamento (5%) e
contributo assegnato euro 672.399,00;

-anno 2018: costo complessivo euro 1.415.960,08 cofinanziamento euro 71.162,084 (5%) e
contributo assegnato euro 1.344.798,00;

-anme 2019 costo complessivo euro 1.415.960,08 cofinanziamento euro 71.162,084 (5%) e
contributo assegnato euro !.344.798,00;

-anno 2020 primo semestre costo complessivo euro 707.980,04 cofinanziamento (3%) e
contributo assegnato eure 672.399,00;

Che il progetto di che trattasi & stato avviato in data 01/07/2017 cosi come comunicato
ufficialmente dall’'Ente Locale al Ministero dell’Interno ed al Servizio Centrale per i
Richiedenti Asilo e Rifugiati Politici;

Considerato che 'ultimo bilancio approvato da parte dell’Ente Locale risulta essere il
bilancio di previsione 2016-2018 approvato con Deliberazione di C.C. n 53 del 24/11/2016:
Vista la Delibera di G.M. n.191del 06/12/2016 con cui e stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per 'anno 2016;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.21 del
26/01/2018 avente ad oggetto “Gestione provvisoria 2018. Variazioni compensative di
Bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi del punto 8.13 dell'Allegato 4.2. D.lgs 118/2011 -
Progetto SPRAR Ordinari ¢ SPRAR MINORI anno 2017 con cui sono state effettuate alcune
variazioni compensative a seguito istituzione di appositi capitoli in entrata e spesa
relativamente al progetto SPRAR MSNA n,1031 e nella fattispecie:
in Entrata Cap 159 Titolo 2 Tipologia 01 Categoria 1

in Uscita Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Capitolo 3255;
Considerato che 'Ente con delibera di C.C. n. 46 del 10/10/2018 ha ufficialmente adottato
Ia deliberazione di dissesto finanziario di cui all’art 246 del Digs 267/2000;

Appurato che nell’ultimo bilancio di previsione approvato dall’Ente Locale sono
insufficient gli stanziamenti relativi al progetto SPRAR MSNA 1031 ¢ cid in quanto il
finanziamento SPRAR MSNA n.1031 risulta approvato con decreto cronologicamente



successivo alla data di approvazione da parte dell’Ente Locale del bilancio di previsione
2016-2018;

Appurato che il finanziamento di cui al progetto SPRAR MSNA 1031 risulta approvato con
decreto del Mininterno del 29 maggio 2017 ¢ che il finanziamento concesso per la gestione di
tale progetto risulta a carico del Ministero dell’Interno;

Visto I'articolo 250 ¢.2 del D.Lgs 267/2000 che testualmente recita “Per le spese disposte
dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo
bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per
importi insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua
con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le
ragioni per le quali mancano o sono insufficienti ghi stanziamenti nell'ultimo hilancio
approvaito e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono
essere assunti- gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame
dell'organo regionale di controllo, sono notificate al tesoriere ™,

Richiamato Part.175 del D.lgs 267/2000, comma 4, che testualmente recita “Ai sensi
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro I sessanty giorni seguenti ¢ comunqgue entro il 31 dicembre dell'anno in corso
se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Considerato che il progetto SPRAR MSNA 1031 risulta essere refativo all’accoglienza ed
integrazione di soggetti minori stranieri non accompagnati richiedenti asilo e rifugiati politici
ed ¢ pertanto relative a spesa obbligatoria in quanto disposta da legge ed ufficialmente
finanziata dal Ministero dell’interno con Decreto del 29 maggio 2017;

Visti gli artt. 183 ¢ 184 del Decreto legislativo 267/2000 che disciplinano le procedure di
assunzione, prenotazione e impegno di spesa e le procedure di liquidazione spese;

Vista la Determinazione Sindacale n. 23/2018 con la quale la dott.ssa Anna Drago & stata
nominata Responsabile del Settore Servizi alla Persona;

Per 1 motivi suesposti

PROPONE

- di finanziare la spesa relativa al progetto SPRAR MSNA n.1031 per ’annualitd 2018
per euro complessivi 1.415.960,08 di cui cofinanziamento effettuato dall’Ente Locale
per euro 71,162,084 (5%) e contributo assegnato dal Ministero dell’Interno per euro
1.344.798.00;

- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di
competenza ¢ di cassa, ai sensi degli art. 250 comma 2 ¢ art. 175, commi 4, del D.Lgs.
n. 267/2000: ‘

- di effettuare conseguentemente una variazione incrementativa in Entrata per euro
1.344.798,00 al Cap 139 Titolo 2 Tipologia 01 Categoria 1;

- di effettuare conseguentemente una variazione incrementativa in Uscita per euro
1.344.798,00 alla Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Capitolo 3255;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.




Al sensi dell’art. 53 defla legge 142\90 come recepita dalla L.R. 48\91 e dell’art.12 della L.R.,
30\2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica da parte del servizio
interessato

30\2000.

Il Responsabile del Settore Economic anyiario
Daott. Giusep%/ uyaca

IL CONSIGLIQ COMUNALE



il Presidente, pone in discussione il punto n.4 all’o.d.g. “Variazione ai sensi dell’art. 230,
comma 2 del D.Lgs. 267/2000., Progetto SPRAR MSNA n, 10317,

Fscono dall’aula 1 Cons. Costantino V. e Rappa S. ed entra il Cons. Rappa E. Sono presenti n,

I Presidente non avendo nessun Consigliere chiesto di intervenire, mette a votazione la
superiore proposta di deliberazione, con assistenza degh scrutatori, i Cons. Latona O.,
Comito T., Di Trapani L.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Visto 'O.R.E.L.;

v ¢on voti n. 14 faverevoli unanimi

espressi in forma palese per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con
I’assistenza degli scrutatori (Latona O., Comite T., Di Trapani L.) essendo presenti n. 14
Consiglieri ed assenti n. 10 ( Costantino V. -Albiole G., - Provenzano G. — Rappa 3, -
Giuliano V. — Di Trapani V.A. - Di Liberto C. - Lo lacono F. — Barbici GG, - Rao P.)

DELIBERA
Approvare la superiore proposta di deliberazione,

Il Presidente stante |'importanza dell’atto  appena votato, propone di renderlo
Immediatamente Esecutivo.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta;
Visto 'O.R.E.L.;

v eon voti n. 14 favorevoli unanimi

espressi in forma palese per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con
1'assistenza degli scrutatori (Latona O., Comito T., Di Trapani L.} essendo presenti n. 14
Consiglieri ed assenti n. 10 ( Costantino V. -Albtolo G., - Provenzano G. — Rappa S. -
Giultano V, — Di Trapam V,A. - D1 Liberto C. - Lo Iacono F. ~ Barbict G. - Rao P. )

DELIBERA

Di rendere la superiore delibera Immediatamente Esecutiva,

Lot socfula contitig



COMUNE DI PARTINICO

Provincia di Palermao
2 Commissione Consiliare
Bilancio e Programmazione
Prot. n. /22 CC 0o 11/12/2018

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
AL SEGRETARIO GENERALE
SEDE

OGGETTO: Trasmissione parere, estratto dal verbalen. 25 dell> 11/12/2018

La 2" Commissione Consiliare riunitasi in data _11/12/2018  con la presenza dei Sigg.

N. | COGNOME E NOME N.Q. PRESENTE ASSENTE
1 Rappa Eleonora | Presidente o X
2 1 Costantino Vanessa | Componente X
3 Albiolo Givacchino Componente X
4 D’Angelo Salvatore Componente X
5 Lo Baido Mauro Componente X
) Latona Onofrio Componente X
7 Di Liberto Caterina Componente X
8 Lo lacono Francesco Componente X

Esaminata la propostan. 44 del _22/11/2018  avente per oggetto:
SVARIAZIONE Al SENSE DELL'ART. 250 C.2 D.LGS N267/2000 PROGETTO SPAR _;’fwz‘«

kAN A QRDINARIN, 1031,

HA ESPRESSO IL SEGUENTE RISULTATO,

Consiglier: Presenti: ' N. 6 (Rappa, Costanting, D' Angelo, Latooa, i Liberto, Lo tacomo )
CONSigHﬂl‘i Vaotanti: N. 6  (Rapps, Costanting, D' Angelo, Latana, 14 Liberto, Lo tacono )
Voti Favorevoli; N. 5 (Rappa, D*Angelo, Latona, i Liberto, Lo lacona )

. Voli Contrari: N. /it
ormiglieri Astenuti: N 1 (Costanting ) {/

'“(er‘l“u DELEGATO iL PRE sml\u/ Zén‘?ﬁwmt mw
L EX (lmeg,tg

Vigron PRESIDE

i r:(,mmc;;.,m,/“ "




CITTA DI PARTINICO
Citta Metropolitana di Palermo

COLLEGIO DE
Al Big. Begretario Generale
Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale

Al Responsabile del Settore
Servizi alla Persons

Al Responsabile del Settope
Economico — Finanziario

F pe Al Sig. Sindaco
LORQ SEDL

Inviata wmezzo PEC
ufficiosegreteriaifipec coming. RAniGo.aa.L

Oggetto: Parere sulla Proposta di Deliberarione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.11.2018 Settore n. 7
Rep. n. 05 del 21.11.2018 avente ad oggetto: “Vartazione ai sensi art. 2506 C. 2 det D.Lgs. 267/2000
Progetto SPRAR M5NA n. 10317, -

il Collegio dei Revisori dei Conti

Ricevuta, a mezzo PEC, con prot. n. 20365 del 23.11.2018 del Segretario Generale la Proposta di
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.11.2018 Settore n. 7 Rep. n. 05 del 21.11.2018 avente ad
vggette: “Varkazione ai sensi art, 250 €. 2 del D.igs. 267/2000 Progetto SPRAR MSNA n. 1031";

Considerato che P'ultimo Bilancio approvato dal Comune di Partinico risulta essere il Bilancio di Previsione
2016-2018 approvato con Deliberazione di C.C. n. 53 dei 24,11.20186;

. Considerato che il Comune di Partinico adottando fa Defibera di G.M. n. 33 del 03/02/2017 ha partecipato
‘_‘,",.p allavviso del Ministere dell'lnterne — Dipartimento per le Liberta Civili e I'lmmigrazione pubblicato sulla
M\G U, n, 200 del 27/08/2016 finalizzato alla presentazione di richieste di contributo da parte di Enti Locali per
y.‘.‘“f faccoglienza di soggetti titolari di richieste di protezione internazianale nonché titolari di permesso

A urnanitario, singoli o con nudleo familtare;

Considerato che con Decreto del 29/05/2017 del Ministero dellinterno, il Comune di Partinico & stato
selerionato come ente titolare di SPRAR 2017-2020 categoria MSNA per un numero di posti pari a 54 per un
costo complessivo di eura 4.247.880,24 di cui il 5% a carico dell'ente attuatore e la restante parte con
contributo assegnato dal Ministero dell'internc e ripartito in annualita a decorrere dal secondo semestre

COMUNE DI PARTINICO (PA) ~ COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTH



,

2017 al primo semestre 2020, suddiviso per Vannualita 2018 nel seguente modo: coste complessivo euro
1.415.960,08, cofinanziamento euro 71.162,084 (5%) e contributo assegnato euro 1.344.798,00;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 def 10.10.2018, esecutiva in data 28.10.2018, con la
quale e stato dichiarato il dissesto finanziario def Comune di Partinico, at sensi degli artt. 244 e seguenti dei
D, Lgs. n. 267/2000 (in seguito TUEL);

Considerato che 'Ente;, avendo dichiarato if dissesto finanziario, & tenuto ad ottemperare a quanto disposto
dall’art. 250 del D.jgs. 267/2000 in materia di gestione del bilancio durante la procedura di risanamento;

Visto il secondo comma deil'art, 250 del D.lgs, 267/2000 che di seguito si riporta integraimente: “Perfe

Wspﬁ'sr’ dlsposte dal!a Iegge e per quelie F("E!UVP ai servizi locali mdlspensahih, nel casi in cui nell'ultimo

=

A
«‘”‘W"-l%’er firanto sopra esposto,
1

bilancio approvato mancano del tutte gl stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi
insufficienti, I} consiglio o la giunta con { poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese
da finanziare, con gl interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le guali mancano o sono
insufficienti gli stanziamentt nell'ultima bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base
di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre
all'esame dell'organo regionale di controllo, sono notificate al tesoriere”;

Considerato che la spesa relativa al progetto SPRAR MSNA n. 1031 ha caratters obbligatorio in guanto
disposta dalla legge e finanziata Decreto del 29/05/2017 del Ministero dell interno;

Considerate che gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2016-2018 relativi al progetto $PRAR
MSNMNA n, 1031 risultano insufficlenti, in quanto il relativo finanziamento & stato approvato con decreto
cronologicamente successivo alla data di approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018;

Censiderato che con la Proposta di Deliberazione di che trattasi si propone al Consiglio Comunale:

- Di finanziare {a spesa relativa al progetto SPRAR MSNA n, 1031 per Fannualita 2018 per euro
complessivi 1.415.960,08, di cui cofinanziamento effettuato dall’Ente locale per euro 71.152,084
{5%) e contributo assegnato dal Ministero dellInterno per eurn 1.344.798,00;
Di apportare al Bitancio di Previsione 2016-2018 le variaziont di competenza e di cassa, ai sensi degli
art. 250 comma 2 e art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Di effettuare una variaziane incrementativa in Entrata per euro 1.344.798,00 al Cap 159 Titolo 2
Tipologia 01 Categoria 1
Di effettuare una variazione incrementativa in Uscita per euro 1.344.768,00 alla Missione 12
Prograrmma 4 Titolo 1 Capitolo 3255;

Visto il parere favorevole di regolarita tecnica espresso dal Respansabile del Settore Servizi alla Persona:

Visto il parere favorevole di regolaritd contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-
finanziario;

Viste il vigente Regolamento di Contabilitd;
Visto il T.ULE L. spprovato con D .Las 267/2000 ¢ s.m.i.;

Esprime

b
" parere Favorevole sulla Proposta di Delibarazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.11.2018 Settore n. 7

Rep. n. 05 del 21.11.2018 avente ad oggelto: “Variazione ai sensi art. 250 €. 2 del D.Lgs. 267/2000 Progetto
SPRAR MSNA n. 10317

COMUNE DI PARTINICO (PA) - COLELEGIO DEI REVISORI DI CONTI



5t raccomanda, ¢osi come previsto dal secondo comima dell'art. 250 del D.Lgs. 267/2000, di sottoporre la
Deliberazione all'esame della Sezione Regionale della Corte dei Conti e di notificare la stessa af tesoriere.

Partinico, 1i 2% novembre 2018

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Luigi Tricodi - Presidente firmato digitalmente

Dot Antonio Mileti - Componente.. .. firmato digitalmente., .

Dott. Roberto Miano - Componente firmato digitalmente

COMUNE D PARTINICO (PA) - COLLEGIO DEE REVISOR] BEI CONTY



%PRESIDENTE
taliano Silvana
CALA Tn

REFERTO DI FUBBLICAZIONE
(Art. 11 comma 1, L.R. 44/91)

- REG. PuBB. N.

Certifico 10 sottoscritto Segretano Generale su conforme dichiarazione dell’addetto aila

pubblicazione, che copia del presente verbale venne pubblicato il giorno

alPalbo
pretorio ove rimarra esposta per 15 giornt consecufivi.
Li
It RESPONSARBILE DELL'ALBD IL SEGRETARIO GENERALE
PRETHRID Dott. Lucio Ciartoo
11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che Ia presente deliberazione:
'E’ divenuta esecutiva il ¢ Z/ i / Jol 3) ;
QA Emmmmmm@n in.data ;

FI‘E’ dichiarata Immediatamente Fsecutiva (A 12, Comma 2, LR N. 44/91);
W |

Fartinico Ii




